

6-11-1986

## Valfångsmötet i Malmö

Anonymous

Follow this and additional works at: [http://commons.wmu.se/wmu\\_news](http://commons.wmu.se/wmu_news)

---

### Recommended Citation

Anonymous, "Valfångsmötet i Malmö" (1986). *WMU in the News*. 246.  
[http://commons.wmu.se/wmu\\_news/246](http://commons.wmu.se/wmu_news/246)

This News Article is brought to you courtesy of Maritime Commons. Open Access items may be downloaded for non-commercial, fair use academic purposes. No items may be hosted on another server or web site without express written permission from the World Maritime University. For more information, please contact [library@wmu.se](mailto:library@wmu.se).

MALMÖ

OBEROENDE



11 juni 1986

LIBERAL

# Valfångstmötet i Malmö

Många undrar säkert hur det kan komma sig att den internationella valfångstkommissionen IWC har förlagt sitt årsmöte till Malmö. Svaret är att man inom kommissionen har ansett att Sverige den här gången borde stå i tur som mötesplats och att kommissionen i regel söker sig utanför de hårt konferensbelastade huvudstäderna. Därtill kommer att det FN-anslutna internationella sjöfartsuniversitetet i Malmö har placerat rikets tredje stad på världskartan som ett maritimt centrum av viss betydelse.

Diskussionerna vid Malmömötet rör sig i huvudsak om möjligheterna att vinna respekt för de överenskommelser av folkrättslig karaktär som har träffats i syfte att skydda valarna från utrotning. Strävandena i den riktningen har minst av allt varit resultatlösa. För trettio år sedan dödades mer än 100 000 valar under en tolv månadersperiod. Numera pendlar årssiffran omkring 7 000. Om tidigare beslut hade följts skulle all kommersiell jakt på val ha upphört för omhändertagande år. Sovjet, Japan och Norge har dock inte godtagit den inskränkningen utan har skjutit på sina deklarerade avsikter att upphöra med den kommersiella valjakten.

Under det nu pågående mötet blir trycket starkt från de övriga medlemsländerna i syfte att nå enhällig uppslutning kring det angivna jaktstoppet. En av de största svårigheterna torde ligga i att förmå den talrika japanska delegationen att gå med på förbudslinjen när det gäller jakten på kaskelotvalar i Stilla Havet.

Kryphålen i bestämmelserna är inte lätta att täppa till. Undantag avseende jakt för forskning utnyttjas i stor utsträckning av Island. Färöarnas traditionella "storslakt" på grindvalar motiveras av dess betydelse för det egna folkhushållet. Sak samma gäller Grönlands och Alaskas eskimåers beroende av valfångsten. Inte heller nordmännen är trakterade av regler som omöjliggör jakten på vikval i de nordnorka farvattnen.

Trots svårigheterna att uppnå bindande och av alla respekterade överenskommelser har IWC:s verksamhet varit framgångsrik under organisationens snart fyrtioåriga tillvaro. Förhoppningsvis kan besluten vid mötet i Malmö utgöra ännu ett steg framåt i kampen för valsläktets fortlevnad.

Avsikten med förbud och restriktioner är



Från valfångsten på Färöarna

inte att för all framtid bannlys. Det man vill åstadkomma är tillräckligt långt för att arten ska hämta sig. Det kan då också

## DO utan makt

- Visst kan det här bli resultatlöst. Men ge oss en chans.

Nyttillsatte diskrimineringsombudsmannen (DO), Peter Nobel, har en realistisk inställning till de möjligheter hans nya befattning bjuder. Det är en bra start.

Från 1 juli i år har Sverige, och våra invandrare, en egen ombudsman. Konstruktionen har redan kritiserats från två håll. Kritikerna menar å ena sidan att DO är onödig, samt att de lagar som finns på området, till exempel förbud mot hets mot folkgrupp, är nog. Andra kritiker menar å andra sidan att DO är "tandlös" och utan reell makt, och att ingen kommer att lyssna på honom.

Ombudsmannens uppgift är att verka mot diskriminering, framförallt mot den som förekommer inom arbetslivet. Men med ombudsmannen följer inga möjligheter att föra en process eller att utdöma straff. Det är fullt att diskriminera, men det är fortfarande inte förbjudet.

Vad kan då DO göra? Träffa arbetsgivare

och påverka attityder, är det meningen. Men erfarenheterna visar att attityder inte alltid låter sig påverkas, såvida inte lagstiftningen knuffar attityderna i en viss riktning. Diskriminering inom arbetslivet upphör troligen inte förrän samhället uttryckligen kräver att den ska upphöra, via sanktionerande lagstiftning.

Risken är att en maktlös DO egentligen förvärrar invandrarnas situation. De har fått en institution som inte kan hjälpa dem, samtidigt som regeringen och andra makthavare har fått ett alibi som ska visa att diskriminering motarbetas.

Mot detta talar det faktum att just advokat Peter Nobel utsetts till DO. Han har på ett synnerligen engagerat sätt tagit strid för invandrare och flyktingar och deras rättigheter. Men med verkninglösa medel kämpar även Peter Nobel förgäves. Och mycket talar för att verksamheten måste utvärderas så snart som möjligt, gärna redan nästa år. Om farhågorna då har infriats, och DO visar sig maktlös, måste hans verksamhet skärpas och utvidgas.

## Reklam

Reklam är en av de numerduktur som punktbeskattas

Sprit, tobak och bensin är belagda med särskild skatt. fallen finns klara motiv bakom teuttaget. Motivet för reklamdunkelt, men ett samband svenska presspolitiken. Skattekampanjen delas i stor utsträckning understödningarna.

Reklamskatten infördes 1971 föring ifrågasattes på ett helt annat dag. Skatten sattes till 3 procent dagspress och till 10 procent reklam. Detta var ett sätt att hjälpa arna i konkurrensen med de andra reklamtidningarna och som tog åt sig av annonsernas dagstidningarnas stora kostnader.

I fjor höjdes annonsskatten till 11 procent. Samtidigt har

## En något ljusare bild

Konjunkturprognoserna är alla sig lika så här års, LO-ekonomerna, Handelsbanken, Sparbankerna, S-E-Banken, TCO m fl är alla överens: På kort sikt ser det bra ut för ekonomin, men hoten är många och tillväxten är

Ekonomernas förhållandevis ljusa prognoser bygger framför allt på att de offentliganställda håller igen på lönekraven. S-E-Bankens prognos bygger t ex på en from förhoppning om en uppgörelse på 2,5 procent plus

vesteringar och därmed till tillväxt hotar vad TCO-en "nyfattigdomen". Med en på drygt två procent (S-E-en halvering nästa år håller tenplats i OECD:s tillväxt